



**MUNICIPIO DE CAMPINAÇU**  
**MUNICIPIO DE CAMPINACU**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para  
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE MAQUINAS  
PATROL , MOTONIVELADORA CAT 120K E XCMG LW 300 PÁ.  
processo 99/2024.

O(a) Responsável Sr.(a) ANA PAULA DA SILVA SOUZA MARQUES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

| Cód. Órgão/Unidade Orçamentária | Dotação Orçamentária                | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso | Valor estimado |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------|----------------|
| 10.12                           | 10.12.15.451.0276.2437.3.3.90.36.00 | 3.3.90.36.00        | 170              | 0,01           |
| TOTAL                           |                                     |                     |                  | 0,01           |

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

**Empresa:** 52.629.790 PHELIPE HENRIQUE BORGES MOTA

**CNPJ/CPF:** 52.629.790/0001-72

| Lote  | Item | Produto                      | Unidade | Marca | Qtd      | Valor      | Total       |
|-------|------|------------------------------|---------|-------|----------|------------|-------------|
| 1     | 1    | ENGRENAGEM PLANETÁRIA CUBO   | PÇ      |       | 3,0000   | 700,0000   | 2.100,0000  |
| 1     | 2    | ENGRENAEM SOLAR DO SEMI-EIXO | PÇ      |       | 1,0000   | 350,0000   | 350,0000    |
| 1     | 3    | ROLAMENTO DE AGULHA          | UNIDADE |       | 216,0000 | 3,9000     | 842,4000    |
| 1     | 4    | PINO ENGRENAGEM PLANETÁRIA   | PÇ      |       | 3,0000   | 115,0000   | 345,0000    |
| 1     | 5    | ARRUELA DE ENCOSTO           | UNIDADE |       | 6,0000   | 10,5000    | 63,0000     |
| 1     | 6    | ENGRENAGEM ANELAR ZL30H      | PÇ      |       | 1,0000   | 4.750,0000 | 4.750,0000  |
| 1     | 7    | ESCARIFICADOR                | PÇ      |       | 1,0000   | 630,0000   | 630,0000    |
| 1     | 8    | PONTAS                       | PÇ      |       | 5,0000   | 72,0000    | 360,0000    |
| 1     | 9    | TRAVA ESCARIFICADOR          | PÇ      |       | 1,0000   | 38,9400    | 38,9400     |
| 1     | 10   | JOGOS PINO E TRAVA           | PÇ      |       | 5,0000   | 21,6700    | 108,3500    |
| 1     | 11   | BARRA DE BROZE               | PÇ      |       | 4,0000   | 135,5000   | 542,0000    |
| 1     | 12   | TIRA DE BRONZE               | PÇ      |       | 1,0000   | 327,5000   | 327,5000    |
| 1     | 13   | PLACA DE AJUSTE              | PÇ      |       | 10,0000  | 26,0000    | 260,0000    |
| Total |      |                              |         |       |          |            | 10.717,1900 |
| Total |      |                              |         |       |          |            | 10.717,1900 |



**MUNICIPIO DE CAMPINAÇU**  
**MUNICIPIO DE CAMPINACU**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICIPIO DE CAMPINACU, 19 de abril de 2024.

---

**Responsável**